



PREFEITURA MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES -MG
CNPJ: 18.449.173/0001-57



PLANILHA ORÇAMENTARIA CAMPO DE FUTEBOL

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL PAULINO RODRIGUES DA SILVA

TABELAS REFERENCIA

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUN. DE COMENDADOR GOMES CNPJ: 18.449.173/0001-57

GOINFRA 06/2025 COM DESONERAÇÃO

LOCAL: AVENIDA ILDEU DUARTE Nº 399 - ALTO DA BOA VISTA

SINAPI 07/2025 COM DESONERAÇÃO

AUTOR DO PROJETO: ADEMIR FERREIRA ALVES CREA MG: 173.394/D

SICOR 04/2025 COM DESONERADO BDI 23,86%

Item	Fonte	Codigo	DESCRIÇÃO	unid	Quant	Preço unit R\$	Preço BDI R\$	Preço Total R\$
1			PLACA DE OBRA E REMOÇÕES					R\$ 9.402,86
1.1	SETOP	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCILAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.130,27	R\$ 1.399,95	R\$ 1.399,95
1.2	SETOP	ED-48439	REMOÇÃO DE CERCA	M2	375,00	R\$ 17,23	R\$ 21,34	R\$ 8.002,90
2			CERCAMENTO E PORTÕES					R\$ 85.607,88
2.1	SINAPI	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	341,60	R\$ 174,03	R\$ 215,55	R\$ 73.633,10
2.2	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	341,60	R\$ 1,65	R\$ 2,04	R\$ 698,12
2.3	SETOP	ED-50986	PORTÃO EM TUBO GALVANIZADO 2 1/2" COM TELA FIO 12 # 1/2"	M2	15,12	R\$ 602,14	R\$ 745,81	R\$ 11.276,66
3			INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA					R\$ 169.760,79
3.1	SETOP	ED-20584	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C4, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 27,1KVA ATÉ 38KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UNID	1,00	R\$ 3.577,32	R\$ 4.430,87	R\$ 4.430,87
3.2	SINAPI	101882	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 225 A	UNID	1,00	R\$ 1.288,76	R\$ 1.596,26	R\$ 1.596,26
3.3	SETOP	ED-51067	HASTE PARA ATERRAMENTO, ALTA CAMADA, 3/4" X 3M	UNID	9,00	R\$ 239,14	R\$ 296,20	R\$ 2.665,79
3.4	SETOP	ED-34506	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 250A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL DE COMPRESSÃO	UNID	1,00	R\$ 589,92	R\$ 730,67	R\$ 730,67
3.5	SETOP	ED-34500	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO CAIXA MOLDADA, CORRENTE NOMINAL DE 125A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL DE COMPRESSÃO	UNID	3,00	R\$ 438,13	R\$ 542,67	R\$ 1.628,00
3.6	SETOP	ED-5441	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	UNID	1,00	R\$ 267,14	R\$ 330,88	R\$ 330,88
3.7	SETOP	ED-5435	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	UND	2,00	R\$ 271,18	R\$ 335,88	R\$ 671,77
3.8	SETOP	ED-49132	CABO DE COBRE NU # 10 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	M	124,00	R\$ 13,17	R\$ 16,31	R\$ 2.022,73
3.9	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	930,00	R\$ 8,20	R\$ 10,16	R\$ 9.445,56
3.10	SETOP	ED-49311	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 40 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	unid	60,00	R\$ 34,86	R\$ 43,18	R\$ 2.590,66
3.11	GOINFRA	70584	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 10 MM2	m	310,00	R\$ 12,91	R\$ 15,99	R\$ 4.957,00
3.12	GOINFRA	70585	CABO FLEXÍVEL PVC (70° C), 0,6/1 KV, 16 MM2	m	930,00	R\$ 19,26	R\$ 23,86	R\$ 22.185,56
3.13	SETOP	ED-49169	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 40 X 40 X 60 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UNID	9,00	R\$ 357,32	R\$ 442,58	R\$ 3.983,19
3.14	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m2	52,50	R\$ 46,98	R\$ 58,19	R\$ 3.054,94
3.15	SINAPI	94218	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 PS	UNID	52,50	R\$ 108,76	R\$ 134,71	R\$ 7.072,28
3.16	SINAPI	100593	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 15 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 2,1 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	und	10,00	R\$ 914,70	R\$ 1.132,95	R\$ 11.329,47
3.17	SINAPI-I	41222	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 15,00 M, RESISTÊNCIA DE 2000 DAN, TIPO B-4,5	und	5,00	R\$ 14.704,53	R\$ 18.213,03	R\$ 91.065,15
4			PASSEIO DE CONCRETO, LIMPEZA FINAL E PLACA DE OBRA					R\$ 18.313,18
4.1	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	158,00	R\$ 80,64	R\$ 99,88	R\$ 15.781,15
4.2	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	100,00	R\$ 7,79	R\$ 9,65	R\$ 964,87
4.3	SETOP	ED-50634	PLACA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, DIMENSÃO (60X40)CM, PARA INAUGURAÇÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UND	1,00	R\$ 1.265,27	R\$ 1.567,16	R\$ 1.567,16
TOTAL								R\$ 283.084,71

COMENDADOR GOMES, 10 DE SETEMBRO DE 2025

ADEMIR FERREIRA ALVES
AUTOR DO PROJETO
CREA MG: 173.394/D